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Anotace
Cílem diplomové práce je zhodnocení kvality povrchu obráběné niklové slitiny

Inconel 713 LC na základě integrity povrchu a vliv na nástroje při jejím frézování. Součástí tohoto

zhodnocení je analýza sil, které vznikají při čelním frézování, měření drsnosti povrchu a tvrdosti

ve zpevněné povrchové vrstvě po obrábění a analýza zbytkových napětí. Zároveň bude

provedeno měření opotřebení nástrojů po obrábění. Teoretická část bude obsahovat úvod do

problematiky niklových slitin a jejich obrábění. Dále bude v teoretické části přiblížena

problematika integrity povrchu a metody jejího měření, včetně mechanismů opotřebení

nástroje při obrábění. Experimentální část pak bude zaměřena na samotné měření a

vyhodnocování sil při čelním frézování, opotřebení nástrojů a integrity povrchu s ohledem na

různé řezné podmínky a různou geometrii nástroje.

Klíčová slova
Nikl, Inconel, čelní frézování, integrita povrchu, síly při obrábění, drsnost, opotřebení

nástroje, mikrotvrdost, zpevnění, zbytková napětí

Abstract
The aim of this thesis is to evaluate the surface quality of machined nickel alloy Inconel

713 LC on the basis of surface integrity and influence on the tools during its milling. Part of this

assessment is the analysis of the forces generated by face milling, surface roughness

measurements, hardness in the reinforced surface layer after machining and residual stresses

analysis. The after machining tools wear will be measured as well. The theoretical part will

include an introduction to nickel alloys and their machining. Further, in the theoretical part, the

issue of surface integrity and methods of its measurement, including tool wear mechanisms

during machining, will be discussed. The experimental part will then be focused on the

measurement and evaluation of forces in face milling, tool wear and surface integrity with

respect to different cutting conditions and different tool geometry.
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Nickel, Inconel, face milling, surface integrity, cutting forces, roughness, tool wear,

microhardness, hardening, residual stress
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Seznam značek a symbolů
Značka Název Jednotky
vc Řezná rychlost [m.min-1]
vf Rychlost posuvu [m.min-1]
D Průměr nástroje [mm]
n Otáčky nástroje [min-1]
fn Posuv na otáčku [mm.min-1]
z Počet břitů nástroje [-]
fz Posuv na zub [mm.zub-1]
ap Tloušťka odřezávané vrstvy [mm]
ST Průřez třísky [mm2]
Kv Součinitel obrobitelnosti [-]
HV Tvrdost podle Vickerse [-]
γo Úhel čela [˚]
α Úhel naklopení vzorku [˚]
kz Stupeň zpevnění [-]
HVz Mikrotvrdost zpevněného materiálu [-]
HVo Mikrotvrdost nezpevněného materiálu [-]
Rm Smluvní mez pevnosti v tahu [N.mm-2]
k Funkce materiálových vlastností [-]
HB Tvrdost podle Brinella [-]
F Síla [N]
HRC Tvrdost podle Rockwella [-]
HK Tvrdost podle Knoopa [-]
HSC Tvrdost podle Shoreho [-]
hz Vzdálenost vtisku od povrchu [mm]
u Průměrná hodnota úhlopříčky [mm]
t Doba působení zatížení [s]
P P-parametr, parametr vypočítaný ze základního

profilu
[-]

W W-parametr, parametr vypočítaný z profilu vlnitosti [-]
R R-parametr, parametr vypočítaný z profilu drsnosti [-]
Rp Největší výška výstupku profilu [μm]
Rv Největší hloubka prohlubně profilu [μm]
Rz Největší výška profilu [μm]
Rmax Maximální výška profilu [μm]
Rq Kvadratická výška profilu [μm]
Ra Průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]
Rmr Podíl součtu délek materiálových přímek [%]
Počet bodů profilu v základní délce [-]
λs Filtr definující rozhraní mezi drsností a kratšími

složkami vln
[-]

λc filtr definující rozdíl mezi drsností a vlnitostí [-]
λf filtr rozdělující rozdíl mezi drsností a delšími složkami

vln
[-]

lt Celkový pohyb nástroje [mm]
le Náběh přístroje na měření drsnosti [mm]
lm Doběh přístroje na měření drsnosti [mm]
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Značka Název Jednotky
lr Základní délka [mm]
ln Vyhodnocovaná délka [mm]
vT Řezná rychlost při stanovené trvanlivosti [m.min-1]
Puž Užitný výkon [W]
Rp0,2 Smluvní mez kluzu [N.mm-2]
L Délka delší úhlopříčky [mm]
Fx (Fc) Řezná síla [N]
Fy (Fcn) Normálová síla [N]
Fz (Fp) Pasivní síla [N]
kc Měrná řezná síla [N.mm-2]
Δy Deformace vzorku [mm]
σ, σn Normálové napětí [N.mm-2]
l1, l2, l3, lp Tloušťka vrstvy [mm]
t Čas odleptávání [min; s]
ΔH Odleptaná tloušťka [mm]
h Tloušťka vzorku [mm]
σzb Zbytkové napětí [N.mm-2]
b Šířka leptané plochy [mm]
a Vetknutí [mm]
l Výška leptané plochy [mm]
U Napětí na zdroji [V]
h Hloubka od povrchu [mm]
d1, d2 Velikost úhlopříčky vtisku [μm]
d Aritmetický průměr dvou délek úhlopříček d1, d2 [mm]
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1. Úvod
Nikl a jeho slitiny patří mezi nejpoužívanější materiály v leteckém či kosmickém průmyslu

a stále častěji nachází uplatnění i v jiných odvětvích. Například v plynových turbínách, při

konstrukci turbodmychadel, čerpadel, pro výrobu tlakových nádob a v neposlední řade také

v jaderných elektrárnách, kdy se za použití slitin niklu zhotovují parní generátory. Stále více se

slitiny niklu používají také na výrobu kotlů spaloven odpadu. Mezi jeho hlavní přednosti patří

unikátní kombinace mechanických, fyzikálních a chemických vlastností a obecná stálost za

působení vnějších extrémních podmínek.

Tyto výše zmíněné vlastnosti niklových slitin ovšem vedou také ke špatné obrobitelnosti

a obtížnému zpracování. Z těchto důvodů je nikl a jeho slitiny řazeny mezi těžkoobrobitelné

materiály. Hlavních příčiny jsou mimo jiné velmi nízká tepelná vodivost, vysoká pevnost i při

velkých teplotách a sklon k zpevňování, což má za následek přehřívání nástroje a jeho rychlejší

opotřebení, ve srovnání s běžně obráběnými materiály. Díky značnému ovlivňování teplotního

pole mohou vznikat nepříznivé vlivy, jako jsou zbytková napětí, nežádoucí změna struktury

povrchové vrstvy, vznik trhlin a podobně. Dalším faktem je i nižší Youngův modul pružnosti, a

proto dochází k efektu odtlačení obráběného materiálu od místa řezu nástroje během obrábění.

Tento jev přispívá ke zpevňování obráběného povrchu součásti.

Kombinace všech výše uvedených negativních a nežádoucích vlivů pak způsobuje vysoký

stupeň opotřebení nástroje, nižší trvanlivost břitu a tím vyšší náklady na obrábění. Dalším

faktorem zvyšující náklady na obrábění je nutnost použití nižších řezných podmínek. Kvůli

houževnatosti musíme také dbát na správné upnutí nástroje s ohledem na co nejmenší vyložení

a následnou tuhost celé soustavy. To je důležité zejména pro eliminaci chvění při obrábění.

Důsledkem chvění totiž může být opět snížení trvanlivosti nástroje a zejména pak zhoršení

kvality obrobeného povrchu, zejména v oblasti mikrogeometrie povrchu.

Integritu povrchu můžeme obecně klasifikovat jako soubor užitných vlastností povrchu,

které ovlivňují schopnost součásti plnit správnou funkci a u kterých požadujeme, aby kvalitativně

dosahovaly parametrů, jež jsme si stanovili. Integritu povrchu tvoří tedy řada složek, jejichž

definováním a hodnocením jsou popsány vlastnosti povrchu. Po vyhodnocení definovaných

složek dostáváme vlastnosti určující vhodnost součásti pro určité aplikace v konkrétním

prostředí.
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Cíle práce:

Cílem této práce je v teoretické části rešeršní činnost v oblasti niklu a jeho slitin, zejména

pak slitiny Inconel 713 LC, problematika jejího třískového obrábění a následný rozbor parametrů

integrity povrchu a opotřebení nástrojů. V experimentální části pak bude analýza jednotlivých

parametrů obrábění, integrity povrchu a opotřebení nástrojů po čelním frézování, jejich

vyhodnocení a závěry.
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2. Nikl
Nikl je kujný feromagnetický kov s dobrou tažností lesklé, stříbrno-šedé barvy o hustotě


[…]


nejvhodnější řezná rychlost 35 m/min.

Z měření mikrotvrdosti v hloubkách po obrábění vyplývá, že u velkých úhlů čela nezávisí

na řezných podmínkách pro tloušťku zpevněné vrstvy. Tloušťka této vrstvy se pohybuje

v rozmezí 0,1 až 0,2 mm. Při menších úhlech čela pak záleží na řezných podmínkách. Při malých

řezných rychlostech a malých posuvech je tloušťka zpevněné vrstvy asi 0,05 mm. Naopak při

obrábění velkou řeznou rychlosti při větších posuvech je její tloušťka až 0,2 mm. Rozdíl mezi

zpevněnou vrstvou a nezpevněnou je od 80 do 130 HV, což je značné. Při obrábění by to pak

mohlo způsobovat velké problémy. Z tohoto důvodu je potřeba znát tloušťku zpevněné vrstvy,

aby se mohla stanovit hodnota nejmenší odřezávané vrstvy, která by měla být vždy větší než

tloušťka zpevněné vrstvy.

Z optické metalurgie, která byla provedena na shodných vzorcích jako mikrotvrdost,

nebyly patrné zřetelné strukturální změny. Vzhledem k rozdílným hodnotám mikrotvrdosti

povrchové vrstvy je pravděpodobné, že pro upřesnění mechanismů zpevnění by bylo zapotřebí

provést podrobnější porovnání změn v této hrubozrnné matrici.

Z experimentu, při kterém se měřilo a vyhodnocovalo zbytkové napětí po obrábění

vyplývá, že u velkých řezných rychlostí se v obrobku objevuje povrchová vrstva vykazující tahová

napětí, ale v hloubkách 0,01 až 0,02 mm přechází v napětí tlakové. Toto napětí se postupně

zmenšuje limitně k nule. Při obrábění s nižší řeznou rychlostí se v obrobku objevuje pouze napětí

tlakové. Obecně lze tedy říci, že vhodnější je obrábění nižšími řeznými rychlostmi, neboť tahové

napětí je v obrobku nežádoucí vzhledem k jemu přispívání k šíření povrchových trhlin.
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12. Závěr
Cílem diplomové práce bylo zhodnocení kvality povrchu obráběné niklové slitiny

Inconel 713 LC na základě integrity povrchu a vliv na nástroje při jejím frézování. Součástí tohoto

zhodnocení je analýza sil, které vznikají při čelním frézování, měření drsnosti povrchu a tvrdosti

ve zpevněné povrchové vrstvě po obrábění a analýza zbytkových napětí. Zároveň bylo

provedeno měření opotřebení nástrojů po obrábění.

Teoretická část obsahuje úvod do problematiky niklových slitin a jejich obrábění. Dále byla

v teoretické části přiblížena problematika integrity povrchu a popsány metody jejich měření,

včetně mechanismů opotřebení nástroje při obrábění.

Experimentální část je pak zaměřena na samotné měření a vyhodnocování sil při čelním

frézování, opotřebení nástrojů a integrity povrchu s ohledem na různé řezné podmínky a různou

geometrii nástroje. Součástí experimentální části je návrh a realizace experimentů v laboratořích

Ústavu technologie obrábění projektování a metrologie FS ČVUT v Praze. Pro obrábění byla

použita vertikální frézka, s nástrčnou čelní frézou s použitím čtyř druhů výměnných břitových

destiček s úhly čel -8°; 1°; 5,5° a 10°. K měření sil byl použit tříosý dynamometr. Pro měření

drsnosti byl použit přenosný drsnoměr a měření opotřebení destiček bylo prováděno na

digitálním mikroskopu. Ze vzorků na měření mikrotvrsoti a optické metalografie byl vyhotoven

metalografický výbrus. Zbytková napětí byla měřena na aparatuře v laboratořích, která je

k těmto zkouškám uzpůsobena.

Po vyhodnocení měření silového zatížení, drsností a opotřebení nástrojů vyplynulo, že

nejvhodnější řezná rychlost pro obrábění slitiny Inconel 713 LC je 35 m/min. Tato hodnota

odpovídá i teoretickým předpokladům a praktickým poznatkům. Nejlepší úhel čela, vzhledem

k těmto třem parametrům, se pohybuje v rozmezí 1°až 5,5°.

Po měření mikrotvrdosti se prokázalo, že tloušťka zpevněné vrstvy je od 0,05 až 0,2 mm.

Záleží především na velikosti úhlu čela a na řezné rychlosti. Mikrotvrdost v povrchové vrstvě je

větší o 80 až 130 HV. Tvrdost základního materiálu je pak asi 370 HV. Z uvedených poznatků

vyplývá, že tloušťka zpevněné vrstvy je důležitá k určení hodnoty minimální odřezávané vrstvy,

která by měla být větší, aby nedocházelo k obrábění v tvrdé oblasti. Z optické metalografie

bohužel není jasné, jak ke zpevnění dochází. Je pouze zřejmé, že se zpevnění neprojevilo ve

struktuře.

Z vyhodnocení zbytkových napětí vyplývá, že vhodnější je pro obrábění této slitiny

používat nižší řeznou rychlost. Při obrábění vysokými rychlostmi dochází v povrchu obrobku

k tahovému napětí. U nižších rychlostí povrchová vrstva není zatížena tahovým napětí a

v obrobku je pouze napětí tlakové.
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Opotřebení nástrojů bylo sledováno při krátkém experimentu a zde bylo prokázáno, že při

velkých řezných rychlostech nástroje nevydrží teplotu, které jsou vystaveny. Pro komplexní

monitorování opotřebení při obrábění Inconelu by bylo vhodné realizovat dlouhodobé zkoušky.

Práce naplnila stanovené cíle s uvedenými výsledky. Při dodržování zjištěných podmínek

je možné obrábět slitinu Inconel 713 LC i přes její špatnou obrobi
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