**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Hodnocení nástrojů při obrábění slitiny niklu frézováním
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Forman
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Igor Vilcsek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Západočeská Universita Plzeň

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
<b>Z důvodů vyhodnocování množství naměřených dat.</b>

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Bez vážnějších výhrad.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Postup je zvolen správně, z hledem k tématu diplomové práce

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Standartní z hlediska náročnosti diplomové práce

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Nemám vážnější výhrady.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Nemám vážnější výhrady.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Práce splnila z hlediska odborného vše co je nutné pro hodnocení procesu obrábění.*

*V jakých případech je nevhodná Vámi navržená metoda měření zbytkových napětí? Vyjmenujte alespoň 3 příklady.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2019

Podpis: